Freiwillige Feuerwehr Aalen

Kai Niedziella -Feuerwehrkommandant- Bischof-Fischer-Straf3e 121; 73430 Aalen; Telefon 07361/958510;50 Exemplare

Organisation

Stadt Aalen - Uberblick

Gesamtflache:

Maximale Ausdehnung
Nord — Siid
West — Ost

Maximaler Hohenunterschied

Anzahl der Wohngebaude (stand 2007):
Anzahl der Wohnungen (stand 2007)

Einwohnerzahl insgesamt (stand 31.12.2008):

Frauen:
Auslandische Bevolkerung :
Arbeitslose (Stand 31.12.2008):

StraBBennetz gesamt (stand Dez.2008):
davon Autobahnen
davon BundesstraRen

KFZ Gesamt  (stand 1.1.2008)
davon Zugelassene PKW:

Straflenverkehrsunfille (stand 2008) :
insgesamt
Tote
Schwerverletzte
leitverletzte

Straftaten 2007:
davon Roheitsdelikte
davon Diebstahldelikte

Haushaltsplan 2008 Stadt Aalen gesamt

Verwaltungshaushalt

Vermogenshaushalt

Unterabschnitt 1310 Feuerwehr
Verwaltungshaushalt

Ausgaben 1.274.600 €
Einnahmen 283.000 €
Zuschuss 991.600 €

Jahresbericht 2008
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Freiwillige Feuerwehr Aalen - Uberblick

Die Freiwillige Feuerwehr Aalen gliedert sich in sechs Abteilungen und zwar in die

Abteilung Aalen (1)

Abteilung Dewangen (2)

Abteilung Ebnat / Waldhausen (3)
Abteilung Unterkochen (4)
Abteilung Wasseralfingen /Hofen (5)
Abteilung Fachsenfeld (6)

Innerhalb der Abteilungen die von ihren Abteilungskommandanten gefiihrt werden,
bestehen Jugendfeuerwehren, Alters.- und Ehrenabteilungen und in der Abteilung Aalen
ein Spielmannszug.

Das Stadtgebiet ist in flinf Flachen genannt ,Ausriickbezirk“ unterteilt. Jeder
Ausriickbezirk ist in der Lage, den erforderlichen Grundschutz bei der Brandbekdmpfung
und der Technischen Hilfeleistung sicherzustellen. Zu der Ausstattung zdhlen
insbesondere die 3-teilige Schiebleiter, Uberdruckliifter, mindestens ein Fahrzeug mit
Loschwasserbehalter und hydraulisches Rettungsgerdt. Besondere Objekte werden in
der Alarm- und Ausriickordnung aufgrund ihres hohen Gefdhrdungspotenzials
abteilungsiibergreifend versorgt.

Zur Sicherstellung einer standig verfiigharen Einsatzleitung riickt fiir die Gesamtstadt
abteilungsiibergreifend immer ein ELW1 mit dem ,,Zugfiihrer vom Dienst“ (ZVD) aus. Den
Zugfiihrerdienst teilen sich sechs Zugfiihrer im wochentlichen Rhythmus.

Neben dem hauptamtlichen Feuerwehrkommandanten sind zur Verwaltung,
Instandhaltung, Geratewartung, Kleiderkammer und dem Betrieb der ,,Zentralen
Atemschutzwerkstatt ZAW* und des Rettungszentrums in Aalen, weitere 5,5 Stellen
hauptamtlich besetzt.
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Gesamtzahl der Einsdtze 286

Brande
19%
Technische
Hilfeleistung
55%
Fehlalarme
28%

Leistungsgraderfiillung
nach den ,Hinweisen zur Leistungsfahigkeit einer Gemeindefeuerwehr*
Herausgegeben vom Landesfeuerwehrverband Baden- Wiirttemberg.

Von den 286 Gesamteinsatzen der Freiwilligen Feuerwehr Aalen wurde bei
160 Einsdtze nach § 2 FwG (Pflichtaufgaben) alarmiert. Davon sind 141
Einsdtze statistisch auswertbar.

Bei 112 Einsdtzen traf das erste Loschfahrzeug nach Alarmierung vor Ablauf
von 10 Minuten an der Einsatzstelle ein. Somit wurde fiir das erste
Loschfahrzeug eine Leistungsgraderfiillung von 79% (74%*)nach den oben
genannten Richtlinien erfillt.

* 2007
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Verteilung der Einsdtze nach Einsatzarten

Brandalarme

Kleinbrande A
Kleinbrande B
Mittelbrande
Grossbrande

Fehlalarme durch
Brandmeldung

Fehlalarme Brand
Fehlalarme BMA
Boswillige Alarme

Gliederung der Brande

Landwirtschaftlicher
Betrieb

Dachstuhl

elektr. Anlage/Gas/GSG
Essen auf Herd/Kiiche
Dehnfugenbrand
Gebdude

Grill- Spielanlagen
Industrieanlage

Kamin / Feuerstatte
Strohballen / Lagerplatz

Menschen

gerettet
tot
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Gliederung Technische Hilfeleistung 150
Hilfeleistungen 82 Davon 3 Uberlandhilfe
Olspuren und dhnliches 51 Davon 7 Uberlandhilfe
Gefahrguteinsdtze 4 Davon 1 Uberlandhilfe
Tierrettung / Insekten 13 Davon 1 Uberlandhilfe

Fehlalarme durch 3

Technische Hilfel.

Fehlalarme 3 Davon - Uberlandhilfe

Gliederung der Technischen Hilfeleistung

Bauunfall - Ol auf Gewdsser 2

Person in Wasser 2 Olspur 51

Gasgeruch 2 Menschenrettung 5

Gefahrgut (ABC) 6 Technische Hilfe 7
nach VU

Hilfe fiir RD und Polizei 14 Tir 6ffnen 31

Tierrettung 6 Sturmschaden 8

Beseitigung 7 Wasserschaden 6

Eichenprozessionsspinner

Menschen

gerettet 13

tot g
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Verteilung der Alarmierungen / Einsédtze nach Abteilungen

Anzahl der Alarmierungen /Einsdtze nach Abteilungen

2008 2007 2006 2005 2004
Abteilung
Aalen 252 243 268 196 227
Dewangen 12 10 17 11 14
Ebnat /Waldhausen 12 21 22 13 17
Unterkochen 39 50 44 21 25
Wasseralfingen / Hofen 38 37 36 36 21
Fachsenfeld 9 7 10 9 8
Nur ZVD 19 31 13 22 11
Gesamt 381 399 410 289 323

Prozentuale Verteilung der Einsatze

Fachsenfeld
2%

nur ZVD
50/0
Wasseralfingen/
Hofen
10%
Unterkochen
10%

Ebnat/
Waldhausen
3% Dewangen

3 %

Aalen
67%
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Verteilung der Einsadtze nach Monaten
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Personalstand 1.1.2009

(1) Aalen

Aktiv
Jugendfeuerwehr
Spielmannszug
Alters- und
Ehrenabteilung

* Inklusive 4 Jugendliche des

Spielmannszuges
(2)Dewangen
Aktiv
Jugendfeuerwehr
Alters- und
Ehrenabteilung

(3) Ebnat /
Waldhausen
Aktiv
Jugendfeuerwehr
Alters- und
Ehrenabteilung

(4) Unterkochen
Aktiv
Jugendfeuerwehr
Alters- und
Ehrenabteilung

(5) Wasseralfingen /

Hofen

Aktiv
Jugendfeuerwehr
Alter- und
Ehrenabteilung

(6) Fachsenfeld
Aktiv
Jugendfeuerwehr
Alters- und
Ehrenabteilung

Gesamtwehr
Aktiv
Jugendfeuerwehr
Alters- und
Ehrenabteilung
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19*
22
34

40
12

15

42
23
13

34
17

43
15
16
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18

274
104

93

2007

82
25*
26
36

39
17
15

41
25
13

32
17

43
19
16

34
19
10

271
122
97

2006

79
24
30
37

37
16

15

41
20
12

32
13

43
19
17

35
23
10

267
115

97

2005 2004 2003
83 77 78
31 32 31
33 40 46
35 35 32
32 32 33
18 23 20
15 15 15
40 39 39
22 21 21
14 14 14
34 34 34
10 - -
7 7 6
40 39 39
24 19 15
18 20 21
31 29 27
19 19 17
10 10 10

260 250 250
124 114 104
99 101 98
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Neuaufnahmen 2008 bis zur Hauptversammlung 2009

Name Abteilung
Svenja Klein Aalen

Christian Ritter Dewangen

Wilfried Kludt Wasseralfingen /Hofen

Christian Erhardt

Fachsenfeld

Matthias Rettenmaier | Unterkochen
Annika Gerstmeier Ebnat / Waldhausen
Florian Janak Dewangen

Kevin Ziebart Ebnat / Waldhausen
Hartmut Lucke Aalen

Karl-Heinz Wild Dewangen

Jessica Worz Wasseralfingen / Hofen
Jan Feifel Wasseralfingen / Hofen

Armin Hegele

Dewangen

Johannes Kurz

Fachsenfeld

Manuel Pohl Ebnat / Waldhausen

Tobias Puscher Dewangen

Fabian Roth Wasseralfingen / Hofen

Benjamin Scholz Unterkochen

Melanie Hochstetter | Wasseralfingen / Hofen

Dominik Bader Unterkochen

Nico Szautner Unterkochen

Johannes Mailénder | Ebnat/Waldhausen

Tobias Lindner Ebnat / Waldhausen

Stefan Gentner Ebnat / Waldhausen

Carolin K[Opfer Ebnat / Waldhausen

Alexander Berwinkl | Aalen
Abteilungswechsel

Name Datum von Abteilung nach Abteilung
Hennig Klaus seit 23.07.2008 Wasseralfingen / Hofen Aalen
Aufnahme in die Alters und Ehrenabteilung

Name Datum Dienstjahre Dienstgrad

Richard Sauter 29.01.2009 35 Jahre Loschmeister

Alwin Nuding 29.01.2009 30 Jahre Loschmeister

Heinz Schmid 13.03.08 * 41 Jahre Oberbrandmeister
* Durch Erreichen der Altersgrenze mit 65 Jahren
Ausgeschieden

Name Verzogen / Arbeitsplatz Sonstiges Abteilung
Ridiger Kithn X Aalen

Bernd Mezger X Dewangen

Roland Mezger X Dewangen

Federic Reure X Aalen

Julian Schneeberger X Aalen

Andreas Scholl X Ebnat /Waldhausen
Jennifer Schramm X Aalen

Michael Vogt X Ebnat / Waldhausen
Walter Wittek X Wasseralfingen / Hofen
verstorbene Kameraden

Name Abteilung

Franz Zwick (74) Aalen

Gerhard Hommel (82) Aalen

Karl Rédter (89) Aalen

Fidelis Sorg (72) Dewangen

Franz Schlipf (99) Wasseralfingen / Hofen

Eugen Erhardt (51) Wasseralfingen/Hofen (Aktiv)

Jahresbericht 2008
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Ernennung zum Ehrenmitglied oder Ehrenkommandanten

Name Abteilung Ehrung zum
Feuerwehr-Ehrenzeichen in Silber, 25 Jahre (BWL)

Name Dienstgrad Abteilung
Jens Nothdurft Hauptfeuerwehrmann Aalen
Feuerwehr-Ehrenzeichen in Gold, 40 Jahre (BWL)

Name Dienstgrad Abteilung
Hans-Dieter Wiede Oberloschmeister Aalen
Alfred Zemann Oberbrandmeister Aalen
Beforderungen ab Loschmeister

Name Zum Abteilung
Florian Sturm Loschmeister Aalen
Bernd Retter Brandmeister Aalen
Thomas Zemann Brandmeister Aalen

Daniel Weber

Loschmeister

Ebnat / Waldhausen

Klaus Scherrr

Hauptléschmeister

Ebnat / Waldhausen

Felix Schowel

Loschmeister

Unterkochen

Besetzung Gesamtausschuss

Niedziella Kai Rudolf

Kommandant

Mitglied kraft Amtes

Scherer Jiirgen

Stellv. Kommandant

Mitglied kraft Amtes 06

Stiitz Stefan

Holl Heinz

Stellv. Kommandant

Kassenverwalter (ohne Stimmrecht)

Mitglied kraft Amtes 06

Ausschusswahl o7

Timo Elser

Schriftfithrer (ohne Stimmrecht)

Ausschusswahl o7

Abteilung Aalen (7)

Kaufmann Stefan

Abteilungskommandant

Mitglied kraft Amtes o5

Wolfmaier Achim

Stellv. Abteilungskommandant

08

Retter Bernd

08

Abteilung Dewangen (2)

Reeb Walter

Abteilungskommandant

Mitglied kraft Amtes 08

Sorg Peter

Stellv. Abteilungskommandant

08

Abteilung Ebnat/Waldhausen (3)

Klopfer Manfred

Abteilungskommandant

Mitglied kraft Amtes o4

Hutter Markus

Stellv. Abteilungskommandant

08

Abteilung Unterkochen (g)

Bolsinger Roland

Abteilungskommandant

Mitglied kraft Amtes o4

Babel Roland

08

Abteilung Wasseralfingen/Hofen (6)

Albrecht Christian

Abteilungskommandant

Mitglied kraft Amtes 06

Waibel Hermann

08

Abteilung Fachsenfeld (2)

Patzelt Holger

Abteilungskommandant

Mitglied kraft Amtes 06

Klingenberg Andreas Stellv. Abteilungskommandant 08
Kassenpriifer

Kibler Roland Abt. Fachsenfeld 07

Wei3 Alois Abt. Wasseralfingen/Hofen 08

Jahresbericht 2008
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Ausbildung

Lehrgdnge an der Landesfeuerwehrschule

2008
ABC - Erkunder -
Seminar ABC- Erkundung 2
ABC - Einsatz -
Ausbilden fiir Fihrungskrafte
Ausbilder fiir 1
Atemschutzgeratetrager
Atemschutzgerdtewart
Leitstellenbedienpersonal
Fuhrer im ABC — Einsatz
Fuhrer v.Einh. Gi.Zugstarke
Verbandsfiihrer
Gerdtewart 2
Gerdtewart f. besondere
Schutzkleidung
Gruppenfiihrer 2
Leiter einer Feuerwehr
TH - Bau 2
TH - Verkehrsunfall 1
Stabfiihrer Seminar A -
Zugfiihrer
JF Neigungslehrgang
Kommunikationstechnik
Fortbildung FwDV 1

Lehrgdnge auf Kreisebene / Ortsebene

Grundaushildung 14
Truppfiihrer 10
Atemschutzgeratetrager 18
Maschinisten 13
Sprechfunker 15

Motorsdgenlehrgang 17
Brandschutzerziehung -
Leitstellensystem -
Moderne Fahrzeugtechnologie 10
und patientengerechte

Rettung

Jugendgruppenleiter

Fiihrerschein KL. Il bzw. C
Fahrer —Training fiir Fw KFZ
Kommandantenseminar 1
Unterfiihrerschulung (intern)
Fortbildung fiir Gerdtewarte
Fihrungsgruppe

Einsatzleitung

Seminar fiir Hauptberufliche

A

Seminar LKW Rettung 9
Bahn Kesselwagen -
Industrieelle 3
Brandbekdmpfung
Anzahl der Sitzungen der Gesamtwehr
Dienstbesprechungen 8
Arbeitsgemeinschaft 2

hauptberuflicher Feuerwehren
Fiihrungsgruppe Umweltzug
Jugendfeuerwehrwarte 4
Gesamtausschusssitzungen 4

Jahresbericht 2008
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Freiwillige Feuerwehr Aalen

Fahrzeuge

Fiihrung / Einsatzleitung
Kommandowagen KDOW
Einsatzleitwagen ELW 1
Ausriickebereich 1:

Abteilung Aalen
Loschgruppenfahrzeug LF16/12
Léschgruppenfahrzeug LF16-TS
Loschgruppenfahrzeug LF 8/6
Tankloschfahrzeug TLF 24/50
Drehleiter DLK 23-12
Vorausriistwagen VRW

Ristwagen RW 2

Gerdtewagen GW-AS

Olspur-Wasch -Saug-Fahrzeug OWSF
Mannschaftstransportfahrzeug MTW |
Mannschaftstransportfahrzeug MTW II
Gerdtewagen — Transport GW-T
Feuerwehranhdnger Transport FWA-T
Feuerwehranhanger Geriistbock FWA
Winterdienstfahrzeug UNIMOG
Dekontaminationsmehrzweckfzg. DMF
ABC Dekontamination Personen LKW
ABC - Erkunder ErkTrFz

ABC - Erkunder TEL
Ausriickebereich 2:

Abteilung Dewangen
Mannschaftstransportfahrzeug MTW
Tankléschfahrzeug TLF 16/25
Abteilung Fachsenfeld
Loschgruppenfahrzeug LF 8/6
Tragkraftspritzenfahrzeug TSF
Ausriickebereich 3:

Abteilung Ebnat/Waldhausen
Tankloschfahrzeug TLF 16/25
Loschgruppenfahrzeug LF 8/6
Mannschaftstransportfahrzeug MTW
Anhédnger — Verkehrsabs.FwA - VSA
Anhdnger — Transport FWA-T
Ausriickebereich 4:

Abteilung Unterkochen
Loschgruppenfahrzeug LF 16/12
Gerdtewagen Logistik GW-L
Mannschaftstransportfahrzeug MTW
Fw.-anhdnger Olsanimat FwA-Ol
Feuerwehranhdnger Transport FWA-T
Ausriickebereich 5:

Abteilung Wasseralfingen/Hofen
Loschgruppenfahrzeug LF 16/12
Loschgruppenfahrzeug LF8/6
Mannschaftstransportfahrzeug MTW
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AA-2112
AA-2170

AA-2538
AA-2235
AA-2547
AA-2448
AA-2231
AA-2050
AA-2285
AA-2504
AA-2555
AA-2585
AA-2266
AA-2525
AA-2201
AA-2511

AA-2508
AA-8047
AA-8092
AA-8032
AA-8010

AA-2451
AA-2513

AA-2066
AA-2080

AA-2514
AA-2061
AA-2518
AA-2051
AA-2539

AA-2205
AA-ST
AA-2219
AA-2115
AA-2039

AA-2186
AA-2092
AA-2182

Hersteller
Audi
VW T3

MB
MB
MB
MAN
Iveco
MB
MB
MB

MB
MB
VW

MAN
MAN
VW
VW

VW
Ilveco

MB
MB

Iveco
MB
MB

Iveco
MB-Vario
MB

MAN
Iveco
MB

Aufbau

Weschenfelder

Ziegler
Ziegler
Ziegler
Ziegler
Iveco
Ziegler
Ziegler
Ziegler
Schorling
Eigenbau
Eigenbau
Eigenbau

Empel

Eigenbau
Ilveco

Lentner
Ziegler

Iveco
Ziegler
Eigenbau
Niesen

Ilveco
Hensel
Eigenbau

Ziegler
Iveco
Eigenbau

Eigentum

Stadt
Stadt

Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
BUND
BUND
BUND
BUND

Stadt
Stadt

Stadt
Stadt

Stadt
Stadt
Stadt
Stadt

Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt

Stadt
Stadt
Stadt
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